ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 16 мая 2019 год 

Гатчинский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Мазурова Д.Н., с участием государственного обвинителя от Гатчинской городской прокуратуры ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Юнга С.С., при секретаре Меньшиковой А.С., рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего там же по адресу: 

<

адрес>, не работающего, холостого, со средним специальным образованием, гражданина Российской Федерации, под стражей не содержащегося, задерживавшегося в порядке статьи 91 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере при следующих обстоятельствах.

26.10.2018г. во время: около 14 часов 00 минут ФИО2, действуя умышленно в целях незаконного приобретения и хранения без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, находясь возле 

<

адрес>, у неустановленного дознанием лица путем покупки за 600 рублей оплатил приобретение психотропного вещества и получил информацию о месте его закладки, после чего проследовал к дому 5-А по 

<

адрес>, где подобрав с земли 26.10.2018г. после 23 часов 00 минут незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления смесь, содержащую запрещенные к обороту в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» психотропные вещества – амфетамин массой 0,89г, что представляет значительный размер для данного вида психотропных веществ согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». Указанную смесь, содержащую психотропные вещества – амфетамин массой 0,89г в значительном размере ФИО2 умышленно незаконно хранил при себе в левом нарукавном кармане куртки до момента задержания сотрудниками полиции 27.10.2018г. в 00 часов 05 минут по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, вследствие которого указанные психотропные вещества были изъяты у ФИО2 в ходе его личного досмотра, проведенного 27.10.2018г. во время: с 01 часов 30 минут до 01 часов 45 минут в дежурной части УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании ФИО2 признал себя полностью виновным в совершении инкриминируемого ему в вину преступления и заявил суду о полном согласии с предъявленным обвинением, вследствие чего просил суд постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения заявлено подсудимым добровольно и осознанно, после проведения консультации с защитником, характер и последствия удовлетворения ходатайства подсудимому разъяснены и понятны. 

Выслушав участников процесса, сторону обвинения и защиты, не возражающих против удовлетворения ходатайства, проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, и считает возможным в соответствии со статьями 314 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ) постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО2 следует квалифицировать в текущей редакции уголовного закона по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции закона от ДД.ММ.ГГГГ № 18-ФЗ) как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО2 в соответствии со статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ) судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, отнесенного уголовным законом (статья 15 УК РФ) к категории преступлений небольшой тяжести, имеются ли смягчающие и (или) отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также данные, характеризующие личность виновного.

Из материалов уголовного дела вытекает, что ФИО2 неснятых и непогашенных судимостей не имеет. По месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно, жалоб и замечаний на его поведение в быту не поступало. Средствами для уплаты штрафа ФИО2 не обладает.

Свою вину в совершении преступления ФИО2 признал полностью, в содеянном искренне раскаялся, что в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ следует признать в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств не усматривается.

По заключению экспертов, обследовавших психическое состояние здоровья ФИО2, у него не имеется психических отклонений, ставящих под сомнение его вменяемость, однако у ФИО2 выявлена наркотическая зависимость, в связи с чем, он нуждается в лечении от наркомании, продолжительность которого может быть определена непосредственно в процессе оказания медицинской помощи по профилю «наркология».

Таким образом, суд полагает, что ФИО2 следует приговорить к наказанию в виде лишения свободы на срок в соответствии с правилами части 5 статьи 62 УК РФ, которое на основании статьи 73 УК РФ возможно постановить отбывать условно с возложением на условно осужденного обязанностей, прежде всего, пройти курс лечения от наркомании.

Положения статьи 64 УК РФ с учетом видов наказаний, предусмотренных санкцией части 1 статьи 228 УК РФ, не применяются.

Гражданские иски по делу не поданы.

Вещественные доказательства: смесь, содержащая психотропные вещества – амфетамин в предусмотренном статьей 81 УПК РФ порядке в связи с выделением из настоящего уголовного дела другого уголовного дела по факту их сбыта не могут быть уничтожены и должны быть сохранены.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле защитника по назначению, в соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ в связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета в порядке, установленном частью 3 статьи 313 УПК РФ.

В соответствии с изложенным, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы. 

По правилам, установленным статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год.

Согласно части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, возложить на ФИО2 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 

- не менять без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных постоянного места жительства; 

- регулярно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные инспекцией периодичностью и дни явок;

- в течение трех месяцев со дня вступления приговора суда в законную силу обратиться к врачу наркологу и в порядке и в срок, определенные лечащим врачом, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде отменить.

Вещественные доказательства: смесь, содержащую психотропные вещества – амфетамин массой 0,81г (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящаяся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, хранить до рассмотрения уголовного дела №, выделенного из настоящего уголовного дела по факту незаконного сбыта психотропных веществ.

Процессуальные издержки на оплату участия в уголовном деле защитника по назначению возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись.

Копия верна.

Подлинник приговора находится в материалах дела №г. 

Судья: Секретарь: